令和５年１２月１５日

報道機関各位                      北九州市市民文化スポーツ局

松 本 清 張 生 誕 祭

松本清張記念館友の会主催による「松本清張生誕祭（清張先生の誕生日をお祝いする会）」

を下記のとおり開催いたします。

この生誕祭は、平成１６年から毎年開催されており、今年で２０回目となります。今年は、

特別ゲストとして清張先生のお孫さんにあたる松本張秀（まつもと はるひで）様と奥様の

陽子（ようこ）様がご出席されます。

つきましては、取材方、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 名   称  松本清張生誕祭

２ 日   程  令和５年１２月２４日（日）１４：００～１６：００（開場１３：３０）

３ 場   所  松本清張記念館 地下１階 企画展示室（小倉北区城内２番３号）

４ 参 加 者  事前に申し込みをされた清張記念館友の会会員等（約４０名）

５ 主   催  松本清張記念館 友の会（事務局 松本清張記念館）

６ 次第（予定）

 14:00 主催者あいさつ 松本清張記念館友の会 会長 加島 巧

 14:05 来賓あいさつ  松本 張秀 様

北九州市長 武内 和久 様

      14:15 講演会     松本清張記念館友の会 会長 加島 巧

      15:00 セレモニー   オカリナ演奏（松本清張記念館 古賀館長）

                  会員同士の交流

      16:00 閉式

※ご希望があれば、生誕祭終了後、松本張秀様の取材対応は可能です。

【問い合わせ】

北九州市立松本清張記念館 守口（課長）、小田（係長）

電話 ０９３－５８２－２７６１

清張先生のお孫さんが初めて出席

令和５年１２月１日現在

松本清張記念館 友の会（概要）

１ 設立（目的） 平成１２年１１月２２日

松本清張記念館が平成１０年８月４日（清張の7回忌）に開館し

たことを受け、清張作品や記念館事業に関心を持たれる方々が集

まり、広く清張や記念館に関する知識や理解を深めることを目的

に設立。

２ 活動内容（友の会事業）

・清張サロン（講演会等）の開催

・朗読劇（劇団前進座による公演）の開催

・清張ゆかりの地、他都市文学館等の見学（文学散歩）

・生誕祭（清張の誕生日を祝う会）の開催

・読書会（課題作品を決め、感想を語り合う会）の開催

・会報の発行

・総会、役員会、幹事会の開催   など

３ 会員数    一般会員 ３８５名（年会費：    ３，０００円）

           賛助会員   ９名（年会費：１口 １０．０００円）

４ 会長     加島 巧（かしま たくみ） 元・長崎外国語大学教授

５ 事務局    松本清張記念館内 友の会事務局

           （松本清張記念館事務局長が友の会事務局長を兼務）